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Sprawozdanie z konferencji naukowej 
Ekologia krukowatych w naturalnych 

i antropogenicznych krajobrazach Eurazji Północnej, 
26–27 września 2019 roku, Kisłowodzk

W  dniach 26–27 września 2019 roku na terenie Kisłowodzkiego Parku 
Narodowego oraz w  siedzibie Stacji Młodych Przyrodników w  Kisłowodzku 
odbyła się XII Ogólnorosyjska Konferencja Naukowa Ekologia krukowatych 
w naturalnych i antropogenicznych krajobrazach Eurazji Północnej. Konferencja 
została zorganizowana przez Rosyjski Państwowy Uniwersytet Rolniczy  – 
Moskiewską Akademię Rolniczą im. Klimenta Timiriaziewa, Kazański Uniwer-
sytet Państwowy, Kisłowodzki Park Narodowy, Wydział Zarządzania Oświatą 
Miasta Kisłowodzka, Stację Młodych Przyrodników w Kisłowodzku, Grupę 
roboczą ds. badań krukowatych w Eurazji Północnej, Związek Ochrony Ptaków 
Rosji oraz Towarzystwo Ornitologiczne „Menzbier” Rosyjskiej Akademii Nauk. 
Celem konferencji było omówienie aktualnych zagadnień dotyczących znacze-
nia krukowatych w  Eurazji Północnej oraz podsumowanie wyników badań 
ornitologów krajowych i  zagranicznych nad ptakami z  rodziny krukowatych.

Spotkanie zgromadziło ponad 50 uczestników z różnych regionów Rosji oraz 
innych państw, np. Mongolii, Kazachstanu, Uzbekistanu, Białorusi, Ukrainy 
i  in. W  konferencji wzięli udział rosyjscy i  zagraniczni pracownicy ośrodków 
naukowo-badawczych, instytucji kultury, rezerwatów przyrody, szkół wyższych, 
doktoranci, magistranci, dyrektorzy i  członkowie organizacji społecznych oraz 
pozarządowych. Gości powitali przedstawiciele organizatorów – biolog, profesor 
Kazańskiego Uniwersytetu Państwowego Ilgizar Rachimow, profesor Katedry 
Zoologii Rosyjskiego Państwowego Uniwersytetu Rolniczego – Moskiewskiej 
Akademii Rolniczej im. Klimenta Timiriaziewa Lubow Małowiczko, dyrektor 
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kisłowodzkiej Stacji Młodych Przyrodników Wiktor Tielpow oraz kierownik 
oddziału ds. nauki w Kisłowodzkim Parku Narodowym Wiktoria Jufieriewa.

Podczas obrad plenarnych badacze m.in. z  Moskiewskiego Uniwersytetu 
Państwowego im. Łomonosowa, Kazańskiego Uniwersytetu Państwowego oraz 
Mongolskiego Państwowego Uniwersytetu Rolniczego zaprezentowali referaty 
poświęcone zdolnościom poznawczym krukowatych w porównaniu z papugami 
i  szympansami, liczebności krukowatych w Republice Tatarstan oraz populacji 
krukowatych na terenie ajmaku wschodniogobijskiego.

Obrady w  sekcjach skupiły się w  czterech blokach tematycznych. Pierwszą 
sekcję, na której przedstawiono 18 referatów i kilka krótkich doniesień, poświę-
cono rozmieszczeniu i  liczebności populacji krukowatych w  Eurazji Północnej, 
np. u ujścia rzeki Kama, na obszarze Płaskowyżu Nadleńskiego w Jakucji, Gór 
Ałdańskich, w  strefie lasów górskich Kaukazu Zachodniego, w  północno-za-
chodniej części obwodu moskiewskiego, w  Kraju Stawropolskim, Karaczajo-
Czerkiesji i  in. Przedmiotem refleksji prelegentów drugiej sekcji, w  czasie 
której wysłuchano ponad 20 wystąpień, była adaptacja krukowatych na tere-
nach zurbanizowanych, którą omówiono m.in. na przykładzie takich miast 
jak Moskwa, Sankt-Petersburg, Tomsk, Kazań, Kisłowodzk, Wołokołamsk czy 
Niżny Nowogród. W 10 referatach i 7 doniesieniach zaprezentowanych w sekcji 
trzeciej skupiono się na morfologii, zachowaniu oraz tzw. plastyczności eko-
logicznej krukowatych, czyli ich zdolności przystosowania się do zmiennych 
warunków ekologicznych. Ze wszystkich omawianych gatunków ptaków z  ro-
dziny krukowatych szczególną uwagę zwrócono m.in. na orzechówkę zwyczajną, 
wronę siwą, czarnowrona i gawrona. Głównym zagadnieniem ostatniej, czwartej 
sekcji był natomiast temat ptaków w  programach kształcenia ogólnego i  uzu-
pełniającego oraz w  edukacji ekologicznej. W  swoich wystąpieniach badacze 
podkreślili znaczenie ornitologii w  edukacji i  wychowaniu oraz ważną rolę 
współpracy między szkołami a instytucjami związanymi z ochroną środowiska.

Dwa dni konferencji wypełnione były nie tylko obradami w sekcjach czy wy-
kładami plenarnymi, ale również wydarzeniami towarzyszącymi. Goście mieli 
okazję podziwiać m.in. wystawę fotograficzną składającą się z  ponad 80 zdjęć 
bardziej lub mniej popularnych ptaków z  rodziny krukowatych występujących 
na terenie Rosji, m.in. wrony siwej, gawrona, kawki, sójki, sroki, orzechówki czy 
kukułki. Wystawę mogli zobaczyć nie tylko uczestnicy konferencji, ale wszyscy 
zainteresowani ornitologią, którzy do końca października odwiedzili Galerię 
Narzan w Kisłowodzkim Parku Narodowym.

Wrześniowe spotkanie naukowe nie mogło odbyć się bez zwiedzania kisło-
wodzkiej Stacji Młodych Przyrodników, w której kultywuje się tradycyjne formy 
pracy z  młodymi przyrodnikami, oraz Kisłowodzkiego Parku Narodowego, 
powstałego na terenie jednego z najstarszych parków uzdrowiskowych i położo-
nego w rejonie Kaukaskich Wód Mineralnych. Uczestnicy konferencji zapoznali 
się m.in. z  ekspozycjami interaktywnego muzeum historii i  przyrody parku, 
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w  którym nowoczesne technologie multimedialne łączą się z  tradycją, dzięki 
czemu możliwe stało się odtworzenie prawie dwustuletniej historii parku, ob-
cowanie z naturą, wsłuchiwanie się w  jej dźwięki…

Podsumowując, konferencja w Kisłowodzkim Parku Narodowym była z jed-
nej strony interesującym wydarzeniem naukowym pełnym merytorycznych 
treści na temat krukowatych, z  drugiej strony sprawiła, że w  pamięci uczest-
ników pozostały wyjątkowe krajobrazy, źródła termalne Kaukazu Zachodnie-
go oraz przede wszystkim widok rzadkich okazów żyjących na tych terenach 
krukowatych, m.in.  wrończyka – symbolu XII Ogólnorosyjskiej Konferencji 
Naukowej Ekologia krukowatych w  naturalnych i  antropogenicznych krajobra-
zach Eurazji Północnej.
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